
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 25 del 26/06/2019 

 

OGGETTO: 
Approvazione della proposta di aggiudicazione relativa all’appalto dei lavori di messa in 

sicurezza del processo di instabilizzazione del settore sommitale del versante ovest 

dell’abitato – AL_LR7_18_19 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a € 137.309,36 (IVA 

esclusa) tramite Portale telematico ASMECOMM  

Codice C.I.G. 792309265A    C.U.P. E65B18001110002 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

• con deliberazione della Giunta comunale dell’ex Comune di Gavazzana n. 43 del 13/12/2014 è stato approvato il 

progetto preliminare di messa in sicurezza del processo di instabilizzazione del settore sommitale del versante 

ovest del concentrico; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 18/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo, redatto congiuntamente, dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL 

SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO, dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

• con determinazione n. 21 del 29/05/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico comunale sono stati approvati i 

documenti di gara nonché indetta una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 sul portale telematico ASMECOMM per l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO 

DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO Codice C.I.G. 

792309265A    C.U.P. E65B18001110002, tramite il criterio del prezzo più basso, previa consultazione di n. 3 

operatori individuati mediante l’elenco di operatori economici; 

• con Lettera di invito del 29/05/2019, inviate tramite portale telematico ASMECOMM, sono state invitate n. 3 

(tre) Ditte individuate previa consultazione dell’Elenco operatori dell’ENTE; 

• i verbali di gara del Rup del 14/06/2019 e 21/06/2019, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto 

in questione a favore della ditta. Ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044 che 

ha offerto un ribasso pari al 4,20% sull’importo posto a base di gara oggetto di ribasso di € 132.925,99 e così per 

un importo di € 127.343,10 che sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 4.383,37 comporta un importo 

contrattuale di € 131.726,47 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO CHE nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si procede, ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, all’approvazione 



Pag. 2 di 2 

della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori 

di cui all’oggetto; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il D.L. n. 32/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo dello Statuto comunale; 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 4/06/2019 e 21/06/2019, con i quali è stata disposta la 

proposta di aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 

tramite portale telematico ASMECOMM per l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI 

INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO Codice C.I.G. 792309265A 

C.U.P. E65B18001110002 in favore della Ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, 

tramite il criterio del prezzo più basso. 

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

3. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il sottoscritto 

Arch. Giacomo Tofalo; 

4. di dare atto che i verbali delle operazioni di gara sopra citati sono parte integrante del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 

successiva aggiudicazione definitiva; 

Responsabile del Servizio 

 F,to   Arch. Giacomo Tofalo 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 28/06/2019 

Il Funzionario responsabile 

F.to Andrea Lombardo 


